SECRETARIA PEDAGÓGICA – COMUNICADO 150/2020

OFICINA SOCIOEDUCATIVA 2020 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL DA

EMESP TOM JOBIM – PROJETO: “O CUIDAR DE SI E DO OUTRO NA PERSPECTIVA

DOS DIREITOS HUMANOS E SOCIAIS”

Prezados (as) Alunos (as),

O Departamento de Serviço Social da Escola de Música do Estado de São Paulo - EMESP TOM JOBIM e

o Grêmio Estudantil da EMESP convidam as alunas e alunos do 3º Ciclo de Formação - na faixa etária

dos 18 aos 29 anos de idade - para participarem das oficinas socioeducativas para o respectivo ciclo,

que tem início em 30 de outubro.

Os encontros compõem o projeto “O Cuidar de si e do outro na perspectiva dos Direitos

Humanos e Socias” e acontecem virtualmente pelo aplicativo Zoom.

Na primeira oficina, conversaremos sobre “Gênero e Diversidade” com as participações de Renata

Rodrigues Andrade, formada em Contrabaixo pela UNESP, é integrante da Orquestra de Câmara da

USP e cofundadora do Coletivo Frequência Dissonante, que é um espaço voltado para

compartilhamento de estudos sobre as mulheres do meio artístico, e Luiz Henrique Miguel,

doutorando e mestre em Sociologia, atua como supervisor de Polos do Guri Santa Marcelina Cultura, em

uma roda de conversa virtual dialogaremos sobre a mulher na música, questões de gêneros e a importância

da representatividade nos espaços socioculturais.

A atividade acontece na sexta-feira, 30 de outubro às 14h00. Para definição do período consideramos

os apontamentos realizados pelos discentes na pesquisa encaminhada no mês de outubro pelo

Departamento de Serviço Social e Grêmio Estudantil EMESP.

Segue o link de acesso para participação na oficina socioeducativa:

OFICINA SOCIOEDUCATIVA COM DISCENTES DO 3º CICLO DE FORMAÇÃO - GÊNERO E DIVERSIDADE
DATA DO

ENCONTRO
HORÁRIO DO
ENCONTRO

LINK DE ACESSO À PLATAFORMA ZOOM

30/10/2020  14h00 às 15h30
https://us05web.zoom.us/j/89408611779?pwd=d2F6Q0x0MVdiakpFb
Dg0LzdLdC9Idz09

 CONVIDADOS ID da reunião: 894 0861 1779   Senha de acesso: 5f2aV5

RENATA RODRIGUES
ANDRADE E LUIZ HENRIQUE

Caso tenha qualquer dúvida, por favor, entre em contato para que possamos ajudá-lo (a) da melhor

maneira possível.

Contatos do Departamento de Serviço Social: social@emesp.org.br

Bárbara Gomes - Assistente Social - Telefone: (11) 96570-3822

Flávia Bandeira - Assistente Social - Telefone: (11) 96574-6643

Contatos da Secretaria Acadêmica: secretaria.aluno@emesp.org.br

Previna-se! Acesse o Guia de Prevenção no site do Governo do Estado de São Paulo:

http://saopaulo.sp.gov.br/coronavirus/

Data do envio: 29/10/2020

Atenciosamente,

Equipe Social e Pedagógica

mailto:social@emesp.org.br
mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br
http://saopaulo.sp.gov.br/coronavirus/